
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 16.04.2008 № 64 «Об 

утверждении Положения о пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе 

в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 

года № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области», Законом 

Нижегородской области от 24 июня 2003 года № 48-З «О пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим государственные должности Нижегородской области и 

должности государственной гражданской службы Нижегородской области, и 

иных доплатах к пенсии», Указом Губернатора Нижегородской области от 

29.04.2022 № 77 «Об установлении размеров денежного вознаграждения лиц, 

замещающих муниципальные должности в Нижегородской области, размеров 

должностных окладов и окладов за классный чин лиц, замещающих должности 

муниципальной службы Нижегородской области», решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.05.2022 № 111 «О внесении изменений в 

решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2011 № 75 «О 

положении об условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные 

 _________  №________ 

Проект 
от 15.02.2023  

consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E70236517BC958B4BFC7238D24C93C1516F5D84B87EC75737ED79F9C8818F26C9BA0D3E02C02zBrEI
consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E70236517BC958B4BFC722892DC93B1516F5D84B87EC75737EC59FC48419F7709FAFC6B67D44E9DC14B559259BC55369D6z3r3I
consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E70236517BC958B4BFC02B8B29C83A1516F5D84B87EC75737EC59FC48419F7709BADC6B67D44E9DC14B559259BC55369D6z3r3I
consultantplus://offline/ref=76D9B8334D3980E702364F76DF34EBBAC428D621C83B1D40A18C4DD0B325752B85DFC2D15AB37F9AA8CDE02B08B78544F4122892DE4F69DC2FF3B02Fz3r1I
consultantplus://offline/ref=B9F9318ADAAEC9802DEFC3364C79196AB7256FEA8396A15836D047E93D3A7DCE83906B15B1831190E89BE5EC0C2EACC87945Z7L


 

2 

 

должности в городе Нижнем Новгороде, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе», решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

25.05.2022 №112 «О внесении изменений в постановление городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 139 «О денежном содержании 

муниципальных служащих города Нижнего Новгорода», со статьями 4, 29 

Устава города Нижнего Новгорода, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

16.04.2008 № 64 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в 

городе Нижнем Новгороде» (с изменениями, внесенными постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2010 № 13, решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.12.2014 № 205, от 20.06.2018 

№ 160,) следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «город Нижний Новгород» заменить словами 

«городской округ город Нижний Новгород». 

1.2.  В пункте 1 слова «город Нижний Новгород» заменить словами 

«городской округ город Нижний Новгород». 

2. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде, утвержденное постановление городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 (с изменениями, внесенными 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2010 № 

13, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.09.2010 № 50, 

от 25.05.2011 № 66, от 21.09.2011 № 131, от 14.12.2011 № 191, от 23.05.2012 № 

63, от 18.09.2013 № 129, от 20.11.2013 № 157, от 19.02.2014 № 27, от 17.12.2014 

№ 205, от 21.12.2016 № 272, от 21.02.2018 № 40, от 20.06.2018 № 160, от 

27.02.2019 № 26, от 26.02.2020 №34, от 24.03.2021 № 73), следующие изменения: 

2.1. В наименовании слова «город Нижний Новгород» заменить словами 

«городской округ город Нижний Новгород». 

2.2. Абзац первый преамбулы изложить в следующей редакции: 

«Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городском округе город 

Нижний Новгород (далее - Положение) устанавливает основания возникновения 

права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим на профессиональной 

постоянной основе муниципальные должности и должности муниципальной 



 

3 

 

службы в городском округе город Нижний Новгород (далее – город Нижний 

Новгород), и определяет порядок ее назначения и общие условия выплаты.». 

2.3. В пункте 5.1 после слов «учитываемого при назначении пенсии,» 

дополнить словами «либо повышения (увеличения) денежного вознаграждения 

лиц, замещающих муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, 

размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде на основании решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода». 

2.4. В пункте 5.5: 

2.4.1. Подпункт 5.5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.5.1. Рассматривает направленные в установленном порядке 

представления о назначении пенсии за выслугу лет, ходатайства должностных 

лиц, личные заявления граждан, ранее замещавших муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, а также, 

вопросы перерасчета размера пенсии за выслугу лет, в связи с повышением 

(увеличением) денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 

должности в городе Нижнем Новгороде, размеров должностных окладов лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде на 

основании решения городской Думы города Нижнего Новгорода и принимает 

решения:». 

2.4.2. Дополнить новым подпунктом 5.5.1.6 следующего содержания: 

«5.5.1.6. О перерасчете пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде.». 

2.5. Пункт 6.1 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«повышения (увеличения) денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, размеров должностных 

окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде на основании решения городской Думы города Нижнего Новгорода.». 

2.6. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 

«6.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет, (кроме индексации и 

повышения (увеличения) денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, размеров должностных 

окладов лиц, замещающих должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде на основании решения городской Думы города Нижнего Новгорода) 

производится по личному заявлению.». 

1.12. Дополнить пунктом 6.10 следующего содержания: 



 

4 

 

«6.10. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет по основанию, 

предусмотренному абзацем пятым пункта 6.1 Положения, осуществляется путем 

увеличения размера среднемесячного заработка лиц, замещавших 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде, из которого исчислялась пенсия (с учетом применения всех 

предшествующих индексов), на  индекс роста должностного оклада (денежного) 

вознаграждения, рассчитанного Комиссией  и последующего определения 

размера пенсии по правилам первоначального назначения пенсии за выслугу лет.   

Если в результате перерасчета пенсии за выслугу лет при соблюдении 

части 3 статьи 27 Закона Нижегородской области от 3 августа 2007 года № 99-З 

«О муниципальной службе в Нижегородской области», размер пенсии за выслугу 

лет не увеличился, пенсия за выслугу лет выплачивается в прежнем размере.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 мая 2022 года. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 



 

5 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 16.04.2008 № 64 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы  

в городе Нижнем Новгороде» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 «Об утверждении 

Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде» (далее – проект решения) подготовлен в связи 

с вступлением в силу Указа Губернатора Нижегородской области от 29.04.2022 № 77 «Об 

установлении размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в 

Нижегородской области, размеров должностных окладов и окладов за классный чин лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в Нижегородской области» (далее - Указ) и 

принятого  в  его исполнение решений городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2022 

№ 111 «О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2011 

№ 75 «О Положении об условиях оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в 

городе Нижнем Новгороде, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» и № 112 «О 

внесении  изменений в  постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 

№ 139 «О денежном содержании муниципальных служащих города Нижнего Новгорода» (далее -

решения городской Думы от 25.05.2022 № 111 и № 112). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» условия предоставления 

права на пенсию государственным гражданским служащим субъектов Российской Федерации и 

муниципальным служащим за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и средств 

местных бюджетов определяются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации и актами органов местного самоуправления. 

Порядок перерасчета пенсий за выслугу лет, либо индексации пенсий за выслугу лет, в связи 

с установлением новых должностных окладов в твердом размере, областным законодательством и, 

соответственно нормативно-правовыми актами муниципалитетов, не установлен. Также не 

установлен индекс увеличения должностных окладов и денежных вознаграждений. 

Согласно разъяснениям Правительства Нижегородской области, урегулирование данного 

вопроса на областном уровне не требуется, и что органы местного самоуправления наделены 

правом принимать решение о перерасчете пенсии за выслугу лет вследствие увеличения окладов. 

Также Правительством Нижегородской области указано, что при проведении перерасчета 

пенсии за выслугу лет должно быть соблюдено требование части 3 статьи 27 Закона Нижегородской 

области от 03.08.2007 № 99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» о том, что 

размер среднемесячного заработка, учитываемый для исчисления пенсии за выслугу лет лицу, 

замещавшему должность муниципальной службы не должен превышать среднемесячный 

заработок, учитываемый при исчислении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему сопоставимую 

должность государственной гражданской службы, исходя из соотношения должностей 

муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Нижегородской 

области. 

Учитывая, что 01.10.2022 государственным служащим Нижегородской области пенсии за 

выслугу лет проиндексированы на 4%, а пенсии за выслугу лет муниципальным служащим из-за 

законодательного пробела остались без увеличения, а их размеры 2 раза были уменьшены: с 1 июня 

2022 г. на 10% и с 1 января 2023 г. на 4,8% в связи с увеличением трудовых пенсий по линии 

Пенсионного фонда, проект решения предлагает: 

 Установить порядок перерасчета пенсий за выслугу лет в связи с повышением 

(увеличением) денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, размеров должностных окладов лиц, замещающих должности муниципальной 



 

6 

 

службы в городе Нижнем Новгороде с 01 мая 2022 года, с даты вступления в силу решений 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.05.2022 № 111 и № 112. 

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется. 

 

 

 

Директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода                                                                   Г.Н. Гуренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего 

 

На 2023 год в бюджете города Нижнего Новгорода на выплату пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде предусмотрено 125 млн. руб., из них 91,1 млн. руб. потребуется на выплату ранее 

установленных пенсий за выслугу лет и на выплату вновь назначенных пенсий за выслугу лет в 2023 

году, без учета индексации, предусмотренной действующим законодательством (125 - 91,1 = 33,9 

млн. руб.). 

Перерасчету пенсии за выслугу лет, в соответствии с проектом решения подлежат 865 

получателей пенсии за выслугу лет, из которых 490 получают пенсию в минимальном либо 

сохраненном размере. 

При проведении перерасчета пенсии за выслугу лет с 1 мая 2022 года в связи с повышением 

должностных окладов в твердом размере перерасчету подлежат: 

3 пенсионных дела, получателей пенсий за выслугу лет, ранее занимавших муниципальные 

должности (по которым соответствие должностей отсутствует) за 2022 год дополнительно 

потребуется 290 тысяч руб.; 

375 пенсионных дел, по которым перерасчет пенсий можно произвести с 1 октября 2022 в 

связи с повышением должностных окладов госслужащим на 4 %, размер пенсии по данным 

пенсионным делам в среднем увеличится на 2 400 руб. дополнительно за 2022 год потребуется  2,7 

млн. руб. (2 400 х 375 п/д х 3 месяца). 

Итого дополнительно для выплаты пересчитанных размеров пенсии за 2022 год потребуется 

2,99 млн. руб. 

При проведении перерасчета пенсии за выслугу лет  с 1 января 2023 года в связи с 

повышением среднемесячного заработка для исчисления пенсии по сопоставимой должности 

государственного служащего до максимального размера  (проект закона Нижегородской области о 

внесения изменений в ч.3 ст.27 Закона готовится на мартовское заседание ОЗС) перерасчету 

подлежат  375 пенсионных дел. Размер пенсии по этим пенсионным в среднем увеличится на 3 800 

руб. на 2023 год потребуется   17,1 млн.руб. (3800 х 375 п/д х 12 месяцев).  

При проведении перерасчета пенсии за выслугу лет с 1 октября 2023 года в связи 

повышением должностных окладов государственных гражданских служащих  на 6,5 %, перерасчету 

подлежат  375 пенсионных дел. Размер пенсии по этим пенсионным делам  в среднем увеличится 

на 7200 руб. И на 2023 год потребуется  на эти цели 8,1  млн.руб. (7200 х 375 п/д х 3 месяцев).  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 «Об 

утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде» не потребует отмены, 

изменения или принятия муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  



 

8 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.04.2008 № 64 «Об утверждении 

Положения о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе 

Нижнем Новгороде» 

 

Номер пункта Существующая редакция 

 

Предлагается 

Наименование 

постановления 

 

Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде 

Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городском округе 

город Нижний Новгород 

Пункт 1 

постановления 

Утвердить Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде 

Утвердить Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городском округе город 

Нижний Новгород 

Наименование 

Положения 

Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде 

 

Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городском округе город 

Нижний Новгород 

 

Абзац 1 

преамбулы 

Положения 

Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде, и иных доплатах 

(далее - Положение) устанавливает основания 

возникновения права на пенсию за выслугу лет лицам, 

замещавшим на профессиональной постоянной основе 

муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в городе Нижнем Новгороде, и определяет порядок 

ее назначения и общие условия выплаты 

Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городском округе город 

Нижний Новгород (далее - Положение) устанавливает 

основания возникновения права на пенсию за выслугу 

лет лицам, замещавшим на профессиональной 

постоянной основе муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городском округе 

город Нижний Новгород (далее – город Нижний 

Новгород), и определяет порядок ее назначения и общие 

условия выплаты  
 

Пункт 5.1 

5.1. Назначение пенсии за выслугу лет, определение 

стажа, учитываемого при назначении пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем 

5.1. Назначение пенсии за выслугу лет, определение 

стажа, учитываемого при назначении пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем 



 

9 

 

Новгороде, перерасчет пенсии за выслугу лет в случае 

изменения стажа государственной (муниципальной) 

службы, дающего право на пенсию, либо среднемесячного 

заработка, учитываемого при назначении пенсии 

производится Комиссией по назначению пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде (далее - Комиссия). 

 

Новгороде, перерасчет пенсии за выслугу лет в случае 

изменения стажа государственной (муниципальной) 

службы, дающего право на пенсию, среднемесячного 

заработка, учитываемого при назначении пенсии, либо 

повышения (увеличения) денежного вознаграждения 

лиц, замещающих муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, размеров должностных окладов 

лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

городе Нижнем Новгороде на основании решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода 

производится Комиссией по назначению пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде (далее - Комиссия).». 

 

 

Подпункт  

5.5.1 

5.5.1. Рассматривает направленные в установленном 

порядке представления о назначении пенсии за выслугу лет, 

ходатайства должностных лиц, а также личные заявления 

граждан, ранее замещавших муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в городе Нижнем 

Новгороде и принимает решения: 

 

5.5.1. Рассматривает направленные в 

установленном порядке представления о назначении 

пенсии за выслугу лет, ходатайства должностных лиц, 

личные заявления граждан, ранее замещавших 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, а 

также, вопросы перерасчета размера пенсии за выслугу 

лет, в связи с повышением (увеличением) денежного 

вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 

должности в городе Нижнем Новгороде, размеров 

должностных окладов лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде на 

основании решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода и принимает решения:  
Подпункты 

5.5.1.6 

 

Норма отсутствует 5.5.1.6. О перерасчете пенсий за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде.  
Пункт 6.1 6.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, 

производится в случаях: 

6.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, 

производится в случаях: 



 

10 

 

изменения размера страховой пенсии по старости 

(инвалидности); 

изменения стажа муниципальной службы; 

изменения среднемесячного заработка; 

норма отсутствует. 

 

изменения размера страховой пенсии по старости 

(инвалидности); 

изменения стажа муниципальной службы; 

изменения среднемесячного заработка; 

       повышения (увеличения) денежного 

вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 

должности в городе Нижнем Новгороде, размеров 

должностных окладов лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде на 

основании решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

Пункт 6.2 

6.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет (кроме 

индексации) производится по личному заявлению. 

 

6.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет 

(кроме индексации и повышения (увеличения) 

денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Нижнем 

Новгороде, размеров должностных окладов лиц, 

замещающих должности муниципальной службы в 

городе Нижнем Новгороде на основании решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода) 

производится по личному заявлению. 

 

Пункт 6.10 Норма отсутствует 6.10. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет по 

основанию, предусмотренному абзацем пятым пункта 

6.1 Положения, осуществляется путем увеличения 

размера среднемесячного заработка лиц, замещавших 

муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде, из 

которого исчислялась пенсия (с учетом применения 

всех предшествующих индексов), на  индекс роста 

должностного оклада (денежного) вознаграждения, 

рассчитанного Комиссией  и последующего 

определения размера пенсии по правилам 

первоначального назначения пенсии за выслугу лет.   

Если в результате перерасчета пенсии за выслугу 

лет при соблюдении части 3 статьи 27 Закона 



 

11 

 

Нижегородской области от 03.08.2077 № 99-З «О 

муниципальной службе в Нижегородской области», 

размер пенсии за выслугу лет не увеличился, пенсия за 

выслугу лет выплачивается в прежнем размере. 

 

 
 


